
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

DETERMINAZIONE DSG N° 00067/2019 del 16/01/2019

N° DetSet 00015/2019 del 16/01/2019

Dirigente: DELIA MARIA TOMMASELLI

OGGETTO: Servizio di pulizia Uffici Comunali. Indizione procedura telematica sul MEPA.

Approvazione risultanze di gara – 1^ fase.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente DELIA MARIA TOMMASELLI, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00067/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00141-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 16/01/2019 al 31/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 00067/2019 del 16/01/2019

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

- con determinazione D.S.G. n. 02121/2018 del 31/07/2018, è stata indetta la gara di appalto per
l’affidamento dei servizi di pulizia, smaltimento rifiuti, derattizzazione, disinfestazione,
disinfezione e sanificazione degli Uffici Comunali da espletarsi tramite procedura negoziata sul
MEPA, previa indagine di mercato, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n.50/2016
e s.m.i.,, per la durata di un anno e per l’importo complessivo a base d’asta di €177.627,76, oltre
IVA, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.
95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;   

- con la medesima determinazione sono stati approvati il Disciplinare di Gara, la relazione
tecnico-illustrativa, il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, la griglia di valutazione delle
offerte e l’avviso esplorativo di indagine di mercato per la manifestazione di interesse;

- conformemente a quanto previsto dalla legge n. 136 del 13/08/2010, è stato rilasciato
dall’ANAC il codice identificativo di gara: 7582112CBF;

- Che si è proceduto, pertanto, a pubblicare l’avviso di indagine di mercato prot. N. 58062 in data
1°/8/2018 all’Albo Pretorio nonché sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente” – sottosezione Bandi di gara e contratti e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei
Contratti Pubblici – SIAB;

Che entro le ore 12,30 del 17/8/2018, termine di scadenza previsto nell’avviso, hanno fatto
richiesta di partecipazione n.32 Società, come da Allegato A al verbale del 30/8/2018;

Che a seguito di verifica della regolarità delle richieste pervenute e dell’iscrizione al relativo
bando di abilitazione del MEPA, tramite l’apposita piattaforma CONSIP, non sono state prese in
considerazione le istanze presentate dalle seguenti Ditte, giusta verbale del 30/8/2018: 

-          PLURISERVICE S.r.l.;

-          ECO SPRINT s.r.l.;

Che con verbale n.2 del 3/9/2018, a seguito di verifica presso l’Ufficio preposto, si è proceduto a
riammettere in gara la ECOSPRINT s.r.l. in quanto l’istanza di manifestazione di interesse
risultava regolarmente presentata, per cui sono stati ammessi al sorteggio n.31 operatori
economici; 

Che, conformemente a quanto disposto con determinazione DSG n.2121/2018 del 31/7/2018,
con verbale n.3 in data 6/9/2018 è stato effettuato sorteggio pubblico in esito del quale sono stati
estratti i sotto elencati operatori economici che sono stati invitati a formulare offerta entro le ore
12,00 del giorno 11/10/2018:

1)      ANTAGA

2)      CHEMI.PUL. ITALIANA S.R.L.

3)      DIENNE SERVICE S.R.L.

4)      ECO SPRINT S.R.L.



3DSG N° 00067/2019 del 16/01/2019

5)      GENER SERVICE S.R.L.

6)      LACERENZA MULTISERVICE S.R.L.

7)      LAVORO E SOLIDARIETA’ – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;

8)      LOMADA S.R.L.

9)      M.A.P.I.A.

10)  SOCIETA’ COOPERATIVA MACCHIA;

Che entro il termine predetto sono pervenute n. 2 offerte presentate dai seguenti concorrenti:

1)      CHEMI.PUL. ITALIANA S.R.L.

2)      GENER SERVICE S.R.L.

Che con determinazione DSG n.3046/2018 del 12/11/2018 è stata nominata la Commissione di
valutazione delle offerte, nelle persone di seguito riportate:

-  Dott.ssa Maria Angela ETTORRE – Segretario Generale del Comune di Matera - Presidente;

- Arch. Giuseppe Gandi - componente;   

- Dott.ssa Annalisa Dichio – componente;

- rag. Pontillo Innocenzo - segretario verbalizzante;

Che in data 14/1/2019 si è svolta la prima seduta di gara durante la quale la Commissione ha
proceduto all’esame e alla verifica della documentazione di ammissibilità dei concorrenti alla
gara in questione, acquisita a sistema ed inserita nella Busta Elettronica A, nella procedura della
RdO n. 2058517, così come si evince dal verbale n.1; 

Che all’esito di tale verifica la Commissione ha rilevato la regolarità e conformità della stessa
alle prescrizioni del disciplinare di gara e ha ammesso entrambe le società alla fase successiva;

Che in pari data la Commissione ha proseguito i lavori con l’apertura della Busta Elettronica B –
Offerta Tecnica - dei partecipanti ed ha verificato la presenza dei documenti richiesti dal
Disciplinare di gara;

Ritenuto, pertanto, di dover sottoporre al Dirigente l’approvazione del verbale di gara n.1 del
14/1/2019 della Commissione giudicatrice, e, per l’effetto, l’esito della fase di ammissione alla
gara in questione, dando atto che entrambi i concorrenti partecipanti risultano ammessi;

Dato atto, ai sensi dell’art.29 e dell’art.76 del D.Lgs. n.50/2016, che al fine di consentire agli
interessati l’eventuale proposizione del ricorso, ai sensi dell’art.120, comma 2 bis, del codice del
processo amministrativo, così come introdotto dall’art.204 del D.Lgs. n.50/2016, il presente
provvedimento sarà pubblicato, entro due giorni dalla sua adozione, sul profilo del committente –
sito istituzionale del Comune di Matera all’indirizzo www.comune.mt.it, nella Sezione
Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici
e degli enti aggiudicatori distintamente per singola procedura – Provvedimenti di esclusione e

http://www.comune.mt.it


4DSG N° 00067/2019 del 16/01/2019

ammissione, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (per il
tramite del SIAB Regione Basilicata – Comunicazioni e avvisi) oltre che comunicato ai
concorrenti interessati;  

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione”. 

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del
conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6 bis della L. n.241/90 in relazione al citato procedimento e
delle Misure M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza,
adottato con Delibera di Giunta Comunale n.50/2018;  

Matera, 14/1/2019                                                                                                 IL R.U.P.

                                                                                                                Rag. Angela ANDRISANI

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

-   il D.Lgs. n.267/2000;

-   il D.Lgs. n.165/2001;

-   il D.Lgs. n.50/2016;

-   lo Statuto Comunale e le norme vigenti in materia;

DETERMINA

 -   di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento per essere approvata;

-   di dare atto che con verbale in data 30/8/2018, n.2 del 3/9/2018 e n.3 del 6/9/2018 si è
proceduto all’esame delle istanze di manifestazione di interesse pervenute per la partecipazione
alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di pulizia degli Uffici Comunali CIG
7582112CBF ed al sorteggio di n.10 operatori da invitare alla gara, ad esito dei quali sono state
ammesse alla procedura le Ditte di seguito riportate:  

-   ANTAGA

-   CHEMI.PUL. ITALIANA S.R.L.

-   DIENNE SERVICE S.R.L.

-   ECO SPRINT S.R.L.

-   GENER SERVICE S.R.L.

-   LACERENZA MULTISERVICE S.R.L.



5DSG N° 00067/2019 del 16/01/2019

-   LAVORO E SOLIDARIETA’ – SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;

-   LOMADA S.R.L.

-   M.A.P.I.A.

-   SOCIETA’ COOPERATIVA MACCHIA;

-   di dare atto che alle Ditte escluse/non sorteggiate in tale fase è stata data comunicazione
mediante posta elettronica certificata;

-    di approvare il verbale n.1 del 14/1/2019 della Commissione di valutazione delle offerte,
nominata con determinazione DSG n.3046/2018 del 12/11/2018, e, per l’effetto, l’esito della fase
di ammissione alla gara in questione, dando atto che entrambi i concorrenti di seguito elencati,
partecipanti alla gara, risultano ammessi:

1)      CHEMI.PUL. ITALIANA S.R.L.

2)      GENER SERVICE S.R.L.

-   di dare atto, ai sensi dell’art.29 e dell’art.76 del D.Lgs. n.50/2016, che al fine di consentire agli
interessati l’eventuale proposizione del ricorso, ai sensi dell’art.120, comma 2 bis, del codice del
processo amministrativo, così come introdotto dall’art.204 del D.Lgs. n.50/2016, il presente
provvedimento sarà pubblicato, entro due giorni dalla sua adozione, sul profilo del committente –
sito istituzionale del Comune di Matera all’indirizzo www.comune.mt.it, nella Sezione
Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici
e degli enti aggiudicatori distintamente per singola procedura – Provvedimenti di esclusione e
ammissione, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (per il
tramite del SIAB Regione Basilicata – Comunicazioni e avvisi) oltre che comunicato ai
concorrenti interessati;  

-   di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Rag. Angela Andrisani,
Funzionario P.O. del Servizio Provveditorato del Comune di Matera.

“Il sottoscritto Dirigente:

-   dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della
L. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M3 del Piano Triennale della
prevenzione, della corruzione e della trasparenza, adottato con delibera di G.C. n.50/2018”.

-   In relazione alla misura M7, è stata inserita negli elaborati di gara, l’accettazione, a pena di
esclusione dell’operatore economico dalla procedura di gara, del Patto di Integrità di cui al Piano
Triennale della Prevenzione della corruzione e del Protocollo di Legalità, approvato con
deliberazione n.100 del 6 marzo 2018.

                                                                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(Dr.ssa Delia Maria TOMMASELLI)

AA/

http://www.comune.mt.it


6DSG N° 00067/2019 del 16/01/2019

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


